12

РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«МУЕЗЕРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»
АДМИНИСТРАЦИЯ МУЕЗЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 15 ноября  2023 года                                                                            № 313
Об утверждении технического задания

на разработку инвестиционной программы

«Развитие системы водоснабжения и

водоотведения на территории Ледмозерского,

Ругозерского и Лендерского сельских поселений

Муезерского муниципального района
на 2024-2029 гг.»
Руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 07 декабря 2011 года № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», постановлением Правительства РФ от 29.07.2013 г. № 641 «Об инвестиционных и производственных программах организаций, осуществляющих деятельность в сфере водоснабжения и водоотведения» п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемое техническое задание на разработку инвестиционной программы «Развитие системы водоснабжения и водоотведения на территории Ледмозерского, Ругозерского и Лендерского сельских поселений Муезерского муниципального района на 2024-2029 гг.».
2. Рекомендовать ООО «Водоканал» разработать инвестиционную программу «Развитие системы водоснабжения и водоотведения на территории Ледмозерского, Ругозерского и Лендерского сельских поселений Муезерского муниципального района на 2024-2029 гг.».
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации Муезерского муниципального района (Д.И. Кириллов).
Глава администрации

Муезерского муниципального района                                                               А.В. Пашук

Исполнил:

заместитель Главы  администрации

Муезерского муниципального района                                                 Д.И. Кириллов

Согласовано:

Отдел ЖКХ администрации

Муезерского  муниципального района                     __________________________

Юридический отдел администрации

Муезерского  муниципального района                     __________________________

  «____»  ноября 2023 г.

УТВЕРЖДЕНО:
                                                   постановлением администрации

                                                                    Муезерского  муниципального района
                                                                    от ___ ноября 2023 г.  № ____
Техническое задание на разработку инвестиционной программы «Развитие системы водоснабжения и водоотведения на территории Ледмозерского, Ругозерского и Лендерского сельских поселений Муезерского муниципального района на 2024-2029 гг.»
1. Основание для разработки инвестиционной программы

Основанием для разработки инвестиционной программы ООО «Водоканал» «Развитие системы водоснабжения и водоотведения на территории Ледмозерского, Ругозерского и Лендерского сельских поселений Муезерского муниципального района на 2024-2029 гг.» (далее - Инвестиционная программа) являются:
1) Федеральный закон от 06 октября 2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
2) Федеральный закон от 07.12.2011 г. № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении»;
3) Постановление Правительства РФ от 29.07.2013 г. № 641 «Об инвестиционных и производственных программах организаций, осуществляющих деятельность в сфере водоснабжения и водоотведения».
2. Заказчик разработки инвестиционной программы
Администрация Муезерского муниципального района.

3. Разработчик инвестиционной программы

Общество с ограниченной ответственностью «Водоканал» ИНН 1032000132.
4. Цели разработки и реализации инвестиционной программы
Цели инвестиционной программы:

1) повышение надежности систем водоснабжения и водоотведения, а также качества предоставления коммунальных услуг;
2) внедрение энергоэффективных технологий и обеспечение снижения затрат на производство единицы коммунального ресурса;

3) повышение безопасности и надежности источников питьевого водоснабжения в связи с растущим антропогенным воздействием на водоемы и водоносные горизонты;
4) обеспечение подключения (технологического присоединения) новых потребителей;

5) перспективное планирование развития систем водоснабжения и водоотведения;
5. Плановые значения показателей надежности, качества и энергоэффективности объектов централизованных систем водоснабжения и/или водоотведения
Плановые значения показателей надёжности, качества и энергоэффективности объектов централизованных систем водоснабжения и/или водоотведения приведены в Приложении № 1 к настоящему техническому заданию.

6. Мероприятия по строительству, модернизации и реконструкции объектов централизованных систем водоснабжения и водоотведения с указанием плановых значений показателей надежности, качества и энергетической эффективности объектов, которые должны быть достигнуты в результате реализации таких мероприятий
Перечень мероприятий, направленных на достижение плановых значений показателей надежности, качества и энергоэффективности объектов централизованной системы водоснабжения, финансирование которых обеспечивается за счёт нормативной прибыли, предусмотренной в тарифах на водоснабжение, приведен в Приложении № 2 к настоящему техническому заданию.
7. Мероприятия по защите централизованных систем водоснабжения и их отдельных объектов от угроз техногенного, природного характера и террористических актов, по предотвращению  возникновения аварийных ситуаций, снижению риска и смягчению последствий чрезвычайных ситуаций

Перечень мероприятий по защите централизованных систем водоснабжения и их отдельных объектов от угроз техногенного, природного характера и террористических актов, по предотвращению возникновения аварийных ситуаций, снижению риска и смягчению последствий чрезвычайных ситуаций (финансирование за счёт амортизационных отчислений) приведен в Приложении № 3 к настоящему техническому заданию.
8. Согласование проекта инвестиционной программы
Инвестиционная программа разрабатывается, согласовывается, утверждается и корректируется в порядке, установленном Федеральным законом от 07.12.2011 №416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», постановлением Правительства Российской Федерации от 29.07.2013 № 641 «Об инвестиционных и производственных программах организаций, осуществляющих деятельность в сфере водоснабжения и водоотведения». Инвестиционная программа и расчет финансовых потребностей представляются в отдел ЖКХ администрации Муезерского муниципального района на бумажном носителе в срок до 15 декабря 2023 года.

Приложение № 1

к техническому заданию
на разработку инвестиционной программы
ООО «Водоканал» «Развитие системы водоснабжения
и водоотведения на территории Ледмозерского,
Ругозерского и Лендерского сельских поселений

Муезерского муниципального района на 2024-2029 гг.»
Плановые значения показателей надёжности, качества и энергоэффективности объектов централизованных систем водоснабжения и водоотведения

	Наименование
	Ед. изм.
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028
год
	2029
год

	ВОДОСНАБЖЕНИЕ

	Тарифная зона Ледмозерское сельское поселение

	Показатели качества питьевой воды

	доля проб питьевой воды, подаваемой с источников водоснабжения, водопроводных станций или иных объектов централизованной системы водоснабжения в распределительную водопроводную сеть, не соответствующих установленным требованиям, в общем объеме проб, отобранных по результатам производственного контроля качества питьевой воды
	%
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	доля проб питьевой воды в распределительной водопроводной сети, не соответствующих установленным требованиям, в общем объеме проб, отобранных по результатам производственного контроля качества питьевой воды
	%
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Показатели надежности и бесперебойности водоснабжения

	количество перерывов в подаче воды, зафиксированных в местах исполнения обязательств организацией, осуществляющей холодное водоснабжение, по подаче холодной воды, возникших в результате аварий, повреждений и иных технологических нарушений на объектах централизованной системы холодного водоснабжения, принадлежащих организации, осуществляющей холодное водоснабжения, в расчете на протяженность водопроводной сети в год
	ед./км
	0,471
	0,469
	0,467
	0,464
	0,462
	0,460

	Показатели энергетической эффективности

	доля потерь воды в централизованных системах водоснабжения при транспортировке в общем объеме воды, поданной в водопроводную сеть
	%
	1,22
	1,20
	1,18
	1,16
	1,14
	1,12

	удельный расход электрической энергии, потребляемой в технологическом процессе подготовки питьевой воды, на единицу объема воды, отпускаемой в сеть
	кВт·ч/м3
	1,2
	1,2
	1,2
	1,2
	1,2
	1,2

	удельный расход электрической энергии, потребляемой в технологическом процессе транспортировки питьевой воды, на единицу объема транспортируемой воды
	кВт·ч/м3
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Тарифная зона Лендерское сельское поселение, Ругозерское сельское поселение

	Показатели качества питьевой воды

	доля проб питьевой воды, подаваемой с источников водоснабжения, водопроводных станций или иных объектов централизованной системы водоснабжения в распределительную водопроводную сеть, не соответствующих установленным требованиям, в общем объеме проб, отобранных по результатам производственного контроля качества питьевой воды
	%
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	доля проб питьевой воды в распределительной водопроводной сети, не соответствующих установленным требованиям, в общем объеме проб, отобранных по результатам производственного контроля качества питьевой воды
	%
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Показатели надежности и бесперебойности водоснабжения

	количество перерывов в подаче воды, зафиксированных в местах исполнения обязательств организацией, осуществляющей холодное водоснабжение, по подаче холодной воды, возникших в результате аварий, повреждений и иных технологических нарушений на объектах централизованной системы холодного водоснабжения, принадлежащих организации, осуществляющей холодное водоснабжения, в расчете на протяженность водопроводной сети в год
	ед./км
	0,290
	0,289
	0,288
	0,286
	0,285
	0,284

	Показатели энергетической эффективности

	доля потерь воды в централизованных системах водоснабжения при транспортировке в общем объеме воды, поданной в водопроводную сеть
	%
	0,82
	0,80
	0,78
	0,76
	0,74
	0,72

	удельный расход электрической энергии, потребляемой в технологическом процессе подготовки питьевой воды, на единицу объема воды, отпускаемой в сеть
	кВт·ч/м3
	2,2
	2,2
	2,2
	2,2
	2,2
	2,2

	удельный расход электрической энергии, потребляемой в технологическом процессе транспортировки питьевой воды, на единицу объема транспортируемой воды
	кВт·ч/м3
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	ВОДООТВЕДЕНИЕ

	Тарифная зона Ледмозерское сельское поселение

	Показатели качества очистки сточных вод

	доля сточных вод, не подвергающихся очистке, в общем объеме сточных вод, сбрасываемых в централизованные общесплавные или бытовые системы водоотведения
	%
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	доля поверхностных сточных вод, не подвергающихся очистке, в общем объеме поверхностных сточных вод, принимаемых в централизованную ливневую систему водоотведения
	%
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	доля проб сточных вод, не соответствующих установленным нормативам допустимых сбросов, лимитам на сбросы, рассчитанная применительно к централизованной общесплавной (бытовой) системе водоотведения
	%
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	доля проб сточных вод, не соответствующих установленным нормативам допустимых сбросов, лимитам на сбросы, рассчитанная применительно к централизованной ливневой системе водоотведения
	%
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Показатели надежности и бесперебойности водоотведения

	удельное количество аварий и засоров в расчете на протяженность канализационной сети в год
	ед./км
	0,2280
	0,2271
	0,2262
	0,2253
	0,2244
	0,2235

	Показатели энергетической эффективности

	удельный расход электрической энергии, потребляемой в технологическом процессе очистки сточных вод, на единицу объема очищаемых сточных вод
	кВт·ч/м3
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	удельный расход электрической энергии, потребляемой в технологическом процессе транспортировки сточных вод, на единицу объема транспортируемых сточных вод
	кВт·ч/м3
	2,1
	2,1
	2,1
	2,1
	2,1
	2,1

	Тарифная зона Лендерское сельское поселение, Ругозерское сельское поселение

	Показатели качества очистки сточных вод

	доля сточных вод, не подвергающихся очистке, в общем объеме сточных вод, сбрасываемых в централизованные общесплавные или бытовые системы водоотведения
	%
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	доля поверхностных сточных вод, не подвергающихся очистке, в общем объеме поверхностных сточных вод, принимаемых в централизованную ливневую систему водоотведения
	%
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	доля проб сточных вод, не соответствующих установленным нормативам допустимых сбросов, лимитам на сбросы, рассчитанная применительно к централизованной общесплавной (бытовой) системе водоотведения
	%
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	доля проб сточных вод, не соответствующих установленным нормативам допустимых сбросов, лимитам на сбросы, рассчитанная применительно к централизованной ливневой системе водоотведения
	%
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Показатели надежности и бесперебойности водоотведения

	удельное количество аварий и засоров в расчете на протяженность канализационной сети в год
	ед./км
	0,1238
	0,1236
	0,1234
	0,1231
	0,1229
	0,1226

	Показатели энергетической эффективности

	удельный расход электрической энергии, потребляемой в технологическом процессе очистки сточных вод, на единицу объема очищаемых сточных вод
	кВт·ч/м3
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	удельный расход электрической энергии, потребляемой в технологическом процессе транспортировки сточных вод, на единицу объема транспортируемых сточных вод
	кВт·ч/м3
	0,8
	0,8
	0,8
	0,8
	0,8
	0,8

Приложение № 2
к техническому заданию
на разработку инвестиционной программы
ООО «Водоканал» «Развитие системы водоснабжения
и водоотведения на территории Ледмозерского,

Ругозерского и Лендерского сельских поселений

Муезерского муниципального района на 2024-2029 гг.»
Мероприятия по строительству, модернизации и реконструкции объектов централизованных систем водоснабжения и водоотведения с указанием плановых значений показателей надежности, качества и энергетической эффективности объектов, которые должны быть достигнуты в результате реализации таких мероприятий
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Наименования показателей надежности, качества, энергетической эффективности объектов централизованных систем холодного водоснабжения и водоотведения
	Значений показателей надежности, качества и энергетической эффективности объектов централизованных систем холодного водоснабжения и водоотведения

	До реализации мероприятий
	После реализации мероприятий

	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029

	Водоснабжение

	1
	Реконструкция участка водопроводной сети расположенной по адресу: Республика Карелия, п. Ледмозеро, ул. Лесная (от ВК №16 до ВК №13) протяженностью 65,5 пог.м.
	Доля потерь воды в централизованных системах водоснабжения при транспортировке в общем объеме воды, поданной в водопроводную сеть, %
	1,24
	1,22
	1,20
	1,18
	1,16
	1,14
	1,12

	Количество перерывов в подаче воды, зафиксированных в местах исполнения обязательств организацией, осуществляющей холодное водоснабжение, по подаче холодной воды, возникших в результате аварий, повреждений и иных технологических нарушений на объектах централизованной системы холодного водоснабжения, принадлежащих организации, осуществляющей холодное водоснабжения, в расчете на протяженность водопроводной сети в год, ед./км
	0,474
	0,471
	0,469
	0,467
	0,464
	0,462
	0,460

	2
	Реконструкция участка водопроводной сети расположенной по адресу: Республика Карелия, п. Лендеры, ул. Заречная (от ВК №4 до насосной станции) протяженностью 24,0 пог.м.
	Доля потерь воды в централизованных системах водоснабжения при транспортировке в общем объеме воды, поданной в водопроводную сеть, %
	0,84
	0,82
	0,80
	0,78
	0,76
	0,74
	0,72

	3
	Реконструкция участка водопроводной сети расположенной по адресу: Республика Карелия, с. Ругозеро, ул. Советская (от ВК №13 до ВК №18) протяженностью 24,0 пог.м.
	Количество перерывов в подаче воды, зафиксированных в местах исполнения обязательств организацией, осуществляющей холодное водоснабжение, по подаче холодной воды, возникших в результате аварий, повреждений и иных технологических нарушений на объектах централизованной системы холодного водоснабжения, принадлежащих организации, осуществляющей холодное водоснабжения, в расчете на протяженность водопроводной сети в год, ед./км
	0,292
	0,290
	0,289
	0,288
	0,286
	0,285
	0,284

	Водоотведение

	4
	Реконструкция участка канализационной сети расположенный по адресу: Республика Карелия, п. Ледмозеро, ул. Лесная (от КК №34 до КК №19) протяженностью 50,5 пог.м.
	Удельное количество аварий и засоров в расчете на протяженность канализационной сети в год, ед./км
	0,2389
	0,2380
	0,2271
	0,2262
	0,2253
	0,2244
	0,2235

	5
	Реконструкция участка канализационной сети расположенный по адресу: Республика Карелия, п. Лендеры, ул. Заречная (от дома №2 до дома №4) протяженностью 15, пог.м.
	Удельное количество аварий и засоров в расчете на протяженность канализационной сети в год, ед./км
	0,1241
	0,1238
	0,1236
	0,1234
	0,1231
	0,1229
	0,1226

	6
	Реконструкция участка канализационной сети расположенный по адресу: Республика Карелия, с. Ругозеро, ул. Еремеева (от КК №24 до КК №28) протяженностью 16,0 пог.м.